
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 645

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 30 august 2002

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

56. — Ordonanță privind monitorizarea pieței transpor­
turilor rutiere și măsurile ce trebuie luate în situații 
de criză în domeniul transportului rutier de mărfuri 1-2

60. — Ordonanță pentru ratificarea Memorandumului
de înțelegere dintre România și Comunitatea 
Europeană privind participarea României la 
Programul comunitar pentru întreprinderi și spirit 
antreprenorial, în particular pentru întreprinderi mici 
și mijlocii, semnat la București la 31 mai 2002 și 
la Bruxelles la 28 iunie 2002................................. 2

Nr. Pagina

Memorandum de înțelegere între România și Comunitatea 
Europeană 'privind participarea României la 
Programul comunitar pentru întreprinderi și spirit 
antreprenorial, în particular pentru întreprinderi mici 
și mijlocii........................................................ 3-4

898. — Hotărâre privind aprobarea închiderii definitive 
a unor mine și cariere, etapa a VI-a.......... 4-7

904. — Hotărâre privind atestarea domeniului public al
județului Constanța, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Constanța......... 7

★

Rectificare 7

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
privind monitorizarea pieței transporturilor rutiere si măsurile ce trebuie luate în situații de criză 

în domeniul transportului rutier de mărfuri
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. II.9 din Legea nr. 411/2002 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — Pentru realizarea obiectivelor strategice în 
domeniul transporturilor rutiere Ministerul Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței asigură monitorizarea pieței 
transporturilor rutiere de mărfuri în scopul constatării 
apariției situațiilor de criză și al adoptării măsurilor necesare 
rezolvării acestora.

Art. 2. — (1) Prin criz„, în sensul prezentei ordonanțe, 
se înțelege apariția unor probleme specifice acestui dome­
niu de activitate, de natură să creeze un excedent impor­
tant al ofertei față de cerere, fapt ce determină o 
amenințare serioasă la adresa stabilității financiare și a 
desfășurării activității unui număr important de operatori de 
transport care efectuează transport rutier de mărfuri, iar

prognozele pe termen scurt și mediu privind piața transpor­
turilor rutiere nu indică nici o îmbunătățire importantă și de 
durată.

(2) Prin monitorizare, în înțelesul prezentei ordonanțe, 
se înțelege activitatea de urmărire prin date statistice a:

a) nivelului cererii de transport rutier de mărfuri față de 
nivelul ofertei de transport rutier de mărfuri;

b) evoluției costurilor și/sau tarifelor în transportul rutier 
de mărfuri.

(3) Toate informațiile brute de natură economică și 
financiară, obținute de la operatorii de transport care efec­
tuează transport rutier de mărfuri, fac obiectul secretului de 
serviciu.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/30.VIII.2002

Art. 3. — Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței va publica anual, într-o publicație proprie, rezulta­
tul monitorizării pieței transporturilor rutiere de mărfuri.

Art. 4. — (1) Pentru rezolvarea posibilelor situații de 
criză se instituie Comitetul consultativ, organism consultativ 
fără personalitate juridică, ce funcționează pe lângă 
Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței.

(2) Componența Comitetului consultativ și Regulamentul 
de organizare și funcționare a acestuia se aprobă prin 
ordin al ministrului lucrărilor publice, transporturilor și 
locuinței.

(3) Comitetul consultativ are un secretariat tehnic ce își 
desfășoară activitatea permanent și care este asigurat de 
Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței.

(4) Comitetul consultativ este compus din 6 membri, 
câte 2 membri desemnați de fiecare dintre următoarele 
instituții:

a) Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței;

b) Oficiul Concurenței;
c) Institutul Național de Statistică.
Art. 5. — Dacă în urma monitorizării se constată posibi­

litatea apariției unei situații de criză în domeniul transportu-

rilor rutiere de mărfuri, susceptibilă să persiste, conducerea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței 
convoacă Comitetul consultativ.

Art. 6. — (1) în termen de 30 de zile de la convocare 
Comitetul consultativ prezintă conducerii Ministerului 
Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței un raport 
care va cuprinde:

a) motivarea constatării situației de criză;
b) măsurile propuse pentru diminuarea sau înlăturarea 

situației de criză.
(2) Comitetul consultativ va consilia Ministerul Lucrărilor 

Publice, Transporturilor și Locuinței ori de câte ori este 
solicitat cu privire la aplicarea măsurilor propuse.

Art. 7. — (1) în baza datelor furnizate de Comitetul 
consultativ Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței va propune Guvernului măsurile necesare pentru 
soluționarea situației de criză.

(2) Măsurile adoptate prin hotărâre a Guvernului, emisă 
cu avizul prealabil al Consiliului Concurenței, se vor aplica 
pentru o perioadă de cel mult 6 luni și pot fi reînnoite o 
singură dată pentru o perioadă având aceeași durată.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,

Ileana Tureanu, 
secretar de stat

București, 16 august 2002.
Nr. 56.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru ratificarea Memorandumului de înțelegere dintre România si Comunitatea Europeană 

privind participarea României la Programul comunitar pentru întreprinderi si spirit antreprenorial, 
în particular pentru întreprinderi mici si mijlocii, semnat la București la 31 mai 2002

si la Bruxelles la 28 iunie 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 1 pct. I.8 din Legea nr. 411/2002 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — Se ratifică Memorandumul de înțelegere dintre 
România și Comunitatea Europeană privind participarea 
României la Programul comunitar pentru întreprinderi și spi­
rit antreprenorial, în particular pentru întreprinderi mici și 
mijlocii, semnat la București la 31 mai 2002 și la Bruxelles 
la 28 iunie 2002.

Art. 2. — Contribuția României la Programul comunitar 
pentru întreprinderi și spirit antreprenorial, în particular 
pentru întreprinderi mici și mijlocii, se asigură de la bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului pentru întreprinderile Mici 
și Mijlocii și Cooperație.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru întreprinderile mici și mijlocii și cooperație, 

Silvia Ciornei

București, 22 august 2002.
Nr. 60.

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Cristian Diaconescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/30.VIII.2002 3

MEMORANDUM DE ÎNȚELEGERE

între România și Comunitatea Europeană privind participarea României la Programul comunitar 
pentru întreprinderi și spirit antreprenorial, în particular pentru întreprinderi mici și mijlocii

Comisia Comunităților Europene, denumită în cele ce urmează Comisia, în numele Comunității Europene, pe de o 
parte, și Guvernul României, denumit în cele ce urmează România, pe de altă parte, 

întrucât:
1. Decizia Consiliului de Asociere Uniunea Europeană — România nr. 1/2002 din 19 februarie 2002 stabilește 

principiile generale privind participarea României la programele comunitare, prin care se permite Comisiei și autorităților 
competente din România să determine termenii și condițiile specifice, inclusiv contribuția financiară aferentă participării la 
fiecare program;

2. Programul multianual pentru întreprinderi și spirit antreprenorial, în particular pentru întreprinderi mici și mijlocii 
(IMM) (2001—2005), a fost adoptat prin Decizia Consiliului 2000/819/CE din 20 decembrie 2000,

DECID:

ARTICOLUL 1 ARTICOLUL 3
Programul Contribuția financiară

România va participa la Programul multianual pentru 
întreprinderi și spirit antreprenorial, în particular pentru între­
prinderi mici și mijlocii (IMM) (2001—2005), denumit în con­
tinuare Program, în concordanță cu condițiile stipulate în 
Decizia Consiliului de Asociere Uniunea Europeană — 
România nr. 1/2002 din 19 februarie 2002, care stabilește 
principiile generale pentru participarea României la progra­
mele comunitare, precum și termenii și condițiile la care se 
face referire la art. 2.

ARTICOLUL 2
Termenii și condițiile de participare a României la Program

1. România va participa la activitățile Programului în 
conformitate cu obiectivele, criteriile, procedurile și terme­
nele stabilite în Decizia Consiliului 2000/819/CE din 
20 decembrie 2000.

2. Termenii și condițiile aplicabile depunerii, evaluării și 
selectării solicitărilor de către instituțiile, organizațiile și per­
soanele fizice eligibile din România vor fi aceleași cu cele 
aplicabile instituțiilor, organizațiilor și persoanelor fizice eligi­
bile din statele membre ale Uniunii Europene.

3. în vederea participării la Program România va plăti în 
fiecare an o contribuție bugetară la bugetul general al 
Uniunii Europene.

4. Contribuția financiară a României pentru participarea la 
Program și implementarea acestuia se va adăuga la suma 
prevăzută în fiecare an în bugetul general al Uniunii 
Europene pentru îndeplinirea angajamentelor legate de 
obligațiile financiare rezultate din aplicarea măsurilor necesare 
pentru executarea, managementul și funcționarea Programului.

5. Una dintre limbile oficiale ale Comunității va fi folosită 
în procedurile referitoare la cererile, contractele și rapoar­
tele Programului, precum și în alte situații de ordin admi­
nistrativ.

Semnat la București la 31 mai 2002.
Pentru Guvernul României,

Silvia Ciornei,
ministrul pentru întreprinderile 
mici și mijlocii și cooperație

Regulile care guvernează contribuția financiară sunt 
prevăzute în anexă.

O parte a contribuției financiare poate fi finanțată prin 
instrumentul de sprijin extern al Comunității, dacă România 
solicită acest lucru.

ARTICOLUL 4
Raportare și evaluare

Fără a se încălca responsabilitățile Comisiei și ale Curții 
Auditorilor ale Comunităților Europene referitoare la monito­
rizarea și evaluarea Programului, participarea României la 
Program va fi monitorizată permanent pe bază de partene- 
riat între Comisie și România. România va prezenta 
Comisiei rapoarte relevante și va participa la alte activități 
specifice organizate de Comunitate în contextul 
Programului.

ARTICOLUL 5
Dispoziții finale

Prezentul memorandum de înțelegere se va aplica pe 
toată durata Programului. Totuși, în cazul în care 
Comunitatea Europeană hotărăște prelungirea duratei 
Programului fără modificări substanțiale în cadrul acestuia, 
prevederile prezentului memorandum se vor extinde în mod 
corespunzător dacă nici una dintre părți nu îl denunță.

Anexa face parte integrantă din prezentul memorandum 
de înțelegere.

Prezentul memorandum de înțelegere poate fi modificat 
numai în scris prin consimțământul părților.

Prezentul memorandum de înțelegere va intra în vigoare 
la data semnării de către ambele părți.

Semnat la Bruxelles la 28 iunie 2002.
Pentru Comisie, în numele Comunității Europene,

Erkki Liikanen,
membru al Comisiei pentru întreprinderi 

și Societate Informațională
ANEXA

REGULILE 

aplicabile contribuției financiare a României la Programul multianual pentru întreprinderi și spirit antreprenorial, 
în particular pentru întreprinderi mici și mijlocii (IMM) (2001—2005)

1. Contribuția financiară a României la bugetul general al — 613.300 euro pentru anul 2003;
Uniunii Europene pentru participarea la Program va fi următoarea: — 623.800 euro pentru anul 2004;

— 585.000 euro pentru anul 2002; — 634.600 euro pentru anul 2005.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/30.VIII.2002

2. Contribuția României va acoperi costurile referitoare 
la pregătirea, fezabilitatea, dezvoltarea și aplicarea proiecte­
lor de interes comun, ca și cele referitoare la dezvoltarea 
și implementarea de măsuri orizontale, așa cum se pre­
vede în Program.

3. Costurile ocazionate de deplasarea și de activitatea 
reprezentanților și experților din România în vederea parti­
cipării ca observatori la lucrările comitetului menționat în 
art. 3 din Decizia Consiliului 2000/819/CE din 20 decem­
brie 2000 referitoare la Programul multianual pentru între­
prinderi și spirit antreprenorial, în particular pentru 
întreprinderi mici și mijlocii (IMM) (2001—2005), sau la alte 
întâlniri referitoare la implementarea Programului vor fi ram­
bursate de către Comisie pe aceeași bază și în concor­
danță cu procedurile în vigoare aplicabile reprezentanților 
statelor membre ale Uniunii Europene.

4. Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al 
Uniunii Europene se va aplica și managementului con­
tribuției României.

5. După intrarea în vigoare a prezentului memorandum 
de înțelegere, la începutul fiecărui an financiar Comisia va

trimite României o cerere de plată, corespunzând con­
tribuției la costurile acoperite prin acest memorandum de 
înțelegere.

Această contribuție va fi plătită în euro într-un cont ban­
car în euro al Comisiei.

6. România va plăti contribuția sa la costurile anuale, în 
concordanță cu cererea de plată, cel mai târziu în 3 luni 
de la data cererii. Orice întârziere a plății contribuției va 
duce la plata unei dobânzi penalizatoare de către România, 
calculată la suma rămasă de plată după data scadenței. 
Rata dobânzii va fi rata aplicată de Banca Centrală 
Europeană principalelor operațiuni de refinanțare în euro la 
data scadenței, majorată cu 1,5 puncte procentuale. în 
cazul în care întârzierea efectuării plății poate periclita în 
mod semnificativ implementarea și managementul 
Programului, Comisia va suspenda participarea României la 
Program în anul respectiv, dacă plata nu a fost efectuată 
în termen de 20 de zile lucrătoare de la data transmiterii 
către România a unei scrisori formale de revenire.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea închiderii definitive a unor mine si cariere, etapa a Vl-a

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 38 alin. (2) din Legea minelor nr. 61/1998, cu 
modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă conservarea și închiderea definitivă 
a unor mine și cariere aflate în patrimoniul Companiei 
Naționale a Metalelor Prețioase și Neferoase „Remin“ — 
S.A. Baia Mare, Companiei Naționale a Cuprului, Aurului și 
Fierului „Minvest“ — S.A. Deva, Companiei Naționale a 
Uraniului — S.A. București, Companiei Naționale a Huilei — 
S.A. Petroșani, Companiei Naționale a Lignitului 
,,Oltenia“ — S.A. Târgu Jiu, Societății Naționale a Cărbune­
lui — S.A. Ploiești, Societății Comerciale Miniere „Banat — 
Anina“ — S.A., Societății Comerciale „Talc Dolomită“ — 
S.A. Hunedoara, Societății Comerciale ,Moldomin“ — S.A. 
Moldova Nouă, Societății Comerciale „Dobromin“ — S.A. 
Constanța, Societății Comerciale „Geomold“ — S.A. Câmpu­
lung Moldovenesc, Societății Comerciale „Cuarț“ — S.A. 
Baia Mare, Societății Comerciale „Transgex“ — S.A. 
Oradea, Societății Comerciale „Geolex“ — S.A. Miercurea- 
Ciuc, Societății Comerciale „Geopec“ — S.A. Pitești, 
Societății Comerciale „Minexfor“ — S.A. Deva, prevăzute în 
anexa nr. 1.

Art. 2. — Rezervele geologice neexploatate, aferente 
minelor și carierelor ce se închid, prevăzute în anexa nr. 1, 
rămân în gestionarea Agenției Naționale pentru Resurse 
Minerale.

Art. 3. — (1) Scoaterea din funcțiune și din activul 
agenților economici, precum și valorificarea mijloacelor fixe 
aferente fiecărei mine și/sau cariere, prevăzute a se închide 
potrivit anexei nr. 1, se va face cu respectarea prevederilor 
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale și necorporale, republicată, cu completările 
ulterioare. Sumele obținute din valorificarea mijloacelor fixe 
vor fi folosite cu respectarea prevederilor legale.

(2) Lucrările de investiții neterminate și nerecepționate, 
aferente fiecărei mine și/sau cariere ce se închide, se 
casează de către agenții economici prevăzuți la art. 1, cu 
respectarea prevederilor Legii nr. 15/1994.

(3) Mijloacele fixe rămase nevalorificate urmează regimul 
juridic al Hotărârii Guvernului nr. 632/1999 privind unele 
măsuri pentru folosirea și valorificarea bunurilor reprezentând 
dependințe și anexe tehnologice de la minele la care închi­
derea definitivă a fost aprobată prin hotărâri ale Guvernului.

Art. 4. — (1) Cheltuielile pentru conservarea și închide­
rea definitivă a minelor și carierelor, fundamentate în pro­
gramele tehnice de dezafectare și ecologizare, elaborate în 
acest scop și avizate conform legii, inclusiv cheltuielile pen­
tru conservare și proiectare, se acoperă din surse proprii și 
din alocațiile bugetare aprobate cu această destinație în 
bugetul Ministerului Industriei și Resurselor, în baza listelor 
anuale de lucrări întocmite de ordonatorul principal de credite.

(2) Cheltuielile efectuate pentru închiderea minelor și 
carierelor se vor evidenția în contabilitatea agenților econo­
mici prevăzuți la art. 1, în conformitate cu prevederile 
pct. 95 și 96 din Regulamentul pentru aplicarea Legii con­
tabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și com­
pletările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 704/1993. în contabilitatea financiară și de gestiune 
cheltuielile efectuate pentru aceste activități vor fi 
evidențiate distinct.

(3) Gestionarea fondurilor pentru închidere și recon­
strucție ecologică a suprafețelor de teren afectate se reali­
zează de Ministerul Industriei și Resurselor, cu respectarea 
prevederilor legale.

(4) Cererile de deschidere a creditelor bugetare se vor 
face lunar de către ordonatorul principal de credite și vor fi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/30.VIII.2002 5

însoțite de deconturile justificative întocmite de agenții 
economici, potrivit anexei nr. 2.

(5) Deconturile justificative se vor întocmi pe baza pro­
gramelor tehnice de dezafectare a minelor și carierelor, a 
celor de refacere a mediului și a cheltuielilor efectiv reali­
zate, rezultate din situațiile de lucrări întocmite lunar de 
agenții economici.

(6) Deconturile justificative vor fi verificate și avizate de 
direcțiile generale ale finanțelor publice județene, respectiv 
a municipiului București.

Art. 5. — Ministerul Industriei și Resurselor, Ministerul 
Finanțelor Publice și agenții economici implicați vor lua 
măsurile necesare pentru aplicarea prezentei hotărâri.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul industriei și resurselor, 

Dan loan Popescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2002.
Nr. 898.

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

LISTA

minelor și carierelor care se închid în etapa a Vl-a

Milioane lei

Nr.
crt.

Mina/ 
cariera Obiectivul

Data 
'încetării 

activității

Codul 
perime­
trului

Cheltuieli 
totale 
pentru 

închidere 
(7+8)

Din care:
Conservare 

anuala
Pentru 
elaborarea 
documentației

Pentru 
închidere 
inclusiv 

ecologizare

1 2 3 4 5 6 7 8 9
I Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase REMIN S.A. Baia Mare |

1 Mina Valea Roșie 1997 50.000 15.400 300 15.100 426
2 Mina Sofia 1995 50.007 525 50 475
3 Mina Wilhelm Trei Stejari 1997 41.039 3.050 100 2.950
4 Mina Mihai Nepomuc 1997 42.094 1.750 100 1.650 60
5 Mina Aurum 1997 50.034 825 30 795 213
6 Mina Wilhelm 1991 50.033 470 20 450 240
7 Mina Galbena Lăpușna 1986 41.074 470 30 440
8 Mina Dealu Crucii 1982 41.151 2.762 80 2.682
9 Mina Herja Superior 1994 41.042 3.938 80 3.858

10 Mina Breiner 1990 1090 3.440 150 3.290
11 Mina Boldul Superior 1996 41.092 3.765 100 3.665

Total ..... .... . ... 36 395 1.040 35.355 339
I Compania Națională a Cuprului Aurului si Fierului MINVEST S.A. Deva___ ________ I

12 Mina Băița Superior 1988 31059 5.240 350 4.890
13 Mina Muncel 1999 26003 28 108 210 27.898 1.200
14 Mina Puț 5, laz 2;3;3a 1992 31071 30.192 160 30.032
15 Cariera Sîntimbru 1977 57001 29.243 210 29033

Total a» 92.783 T-:- 930 91.853 .1.200

I Compania Națională a Uraniului S.A. Buicuresti _______ I
16 Mina Viezuroiu 1988 123013 5.032 300 4.732
17 Mina Bîrzava 1969 - 7.913 184 7.729
18 Mina Valea Galbena - Arieșeni 2000 - 7.520 300 7.220 150
19 Mina Mehadia 2000 - 3.174 200 2.974 150

Total mp» ■ . . ... . ... SIS» 23.639 984 22;655 300
Compania Națională a Huilei S.A. Petroșani _____  |

20 Mina Aninoasa 2002 28009 82.325 500 81.825 28.680
21 Cariera Jieț Defor 1990 11716 11.716 400 11.316
22 Mina Mina Vulcan II 2002 28004 167.808 250 167.558 87.720
23 Cariera Balomir 1989 14000 14.000 500 13.500
a-. Total i . 275.849 ... 1.650 274.199 116 400



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/30.VIII.2002

1 1 2 3 4 5 6 7 8 ---- 5----
I Compania Națională a Lignitului Oltenia S.A. Tg. Jiu _______
1 241 Cariera Lupoaia str. V-Vl 1998| 31178 J 50.799 120 50.679

■Sil® Total 50.799 120 50.679
Societatea Națională a Cărbunelui S.A. Ploiești _____

25 Cariera Malu ROșu 1998 - 2.278 150 2.128
26 Mina Vărzari II 1997 31041 91*509 500 91.009
27 Mina Mărgineanca Est 2002 31003 2.568 85 2.483 660
28 Mina Baraott II 2002 31002 17.350 82 17.268 6.000

1 in?* Total . 3^8 113.705 817 112.888 6.660

Societatea Comercială Minieră Banat S.A. Anina
29 Mina Drenetina-Coronini 2001 28002 6.467 200 , 6.267 4.786
30 Mina Oelia 2001 26005 2.010 100 1.910 150

31 Mina Sinersig 1 Darova 1992 31161
31162 15.989 480 15.509

32 Mina Franciscus 2002 26003 5.748 400 5.348 2.088
Total ■ ■■ 30.214 1,180 29.034 7.024

Societatea Comercială Talc -Dolomită S.A. Hunedoara
| 33|Mina |Cerișor ........ 2000 [ I 6049,00| 140,00| 5909,00| 110,00|

| Societatea Comercialăî Moldomin S.A. /IMoldova Nou: ă _________ I
I 341 Mina |vărad Superior | 1998| 42007] 26.899 490 26.409 1.200]

26.899 ............. 490 26.409 T200|

Societatea Comercială Dobromin S.A. 1Constanța .. I
I 35|Cariera lOvidiu I 1998| 120016 32.578 100 32.478

rotat 32.578 B ioo 32 478

Societatea Comercialăi Geomold S.A. Câmpulung Moldovenesc
36 Mina Pârâul Colbului 19971 - 400 400
37 Mina Rășca Neamț 1997| - 300 300 —

Total 700 700

Societatea Comercială Cuarț S.A. Baia Mare _________ ____________________
38 Mina Puțul 2 Dealu Crucii 1997 150 150
39 Mina Dubugău 1997 400 400
40 Mina Heria Est 1997 - 150 150

700 700
Societatea Comercială Transgex S.A. Oradea ___

I 4llMina Zimbor-Dolu 19921 30021 250 250
42 Mina Rebra-Cormaia 19911 120 120

370 . 370
Societatea Comercială Geolex S.A. Miercurea • Ciuc________________ _________

s Mina |Livezi I 1997] 100 100
i.... , 100 100

| Societatea Comercială Geopec S.A. Pitești______________________________

§83 Piscu Negru | 1992] 75 75
75 75

Societatea Comercială Minexfor S.A. Deva________________________________________ I
45 Mina Moneasa Tăuti 1993] - 400 400wMM Total T: : 400 *.. .  400

Nr. 
total 
unit 
ati

45 TOTAL 691.255,00 9.796,00 681.459,00 133.833,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/30.VIII.2002 7

MINISTERUL INDUSTRIEI 
SI

RESURSELOR
SOCIETATEA (elementele de identificare). 
COMPANIA

ANEXA Nr. 2*)

DECONT

al cheltuielilor realizate pentru inchiderea minelor 
aprobate prin H.G. nr.........../2002 pentru deschiderea 

finanțării pe luna........./anul......

I ÎNCHIDERI 
din care:

II CONSERVĂRI

Director Economic,Director General,

Vizat

Verificat realitatea si exactitatea datelor din decont 
conform procesului verbal de constatare nr...... 

Direcția Generala a Finanțelor 
Publice a județului..................

Director General,

') Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind atestarea domeniului public al județului Constanța, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Constanța
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public al comunelor din județul Constanța a bunurilor cuprinse în anexele
județului Constanța, precum și al municipiilor, orașelor și nr. 1 — 66*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 august 2002.
Nr. 904.

f) Anexele nr. 1—66 se vor publica ulterior.

★

RECTIFICARE
La pct. 1 din anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2002, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 631 din 26 august 2002, se face următoarea rectificare:
— în loc de: „...în funcții de controlor financiar.“ se va citi: „...în funcții de control financiar.“



Regia Autonomă 
IV^Eonitoml Oficial

în pas cu timpii l
Centrul pentru relații CU publicul Tel.: 411.58.33 E-mail: multimed@bx.logicnet.ro
Șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sector 5, București Fax: 410.77.36 Website: www.monitoruloficial.ro

PROMPT, COMOD, MODERN 
ȘI UȘOR DE UTILIZAT
Prompt, comod, modem - prin procurarea electronică a 
Monitorului Oficial al României atât în sistem abonament, cât și 
selectiv, a anumitor numere ale Monitorului Oficial al României 
sau acte normative.
Cu ajutorul unui „motor de căutare” se poate regăsi cu ușurință 
un act normativ din perioada 22 decembrie 1989 până la zi, după 
orice criteriu sau orice combinație de criterii de căutare, răspunsul 
foarte rapid constând în prezentarea actelor găsite - funcție de 
criteriile de căutare selectate — cu menționarea titlului actului și a 
numărului monitorului în care a fost publicat.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al 
României, Partea I și Partea I numere bis - Legi, decrete, 
hotărâri și alte acte - este de 192 USD pentru un echipament de tip 
server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, 
pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației este de 
8 USD/lună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu 
mai mult de cinci stații de lucru.

OPERATIVITATE —
Transmiterea Monitorului Oficial al României se face prin e-mail, 
zilnic, pe măsura apariției acestuia, intrându-se în posesia lui în 
ziua tipăririi. Fiecare Monitor Oficial este cuprins într-un fișier de 
tip PDF și se citește cu Acrobat Reader, ceea ce înseamnă că 
pentru a recepționa și a utiliza informația legislativă vă este 
suficient contul de e-mail și Acrobat Reader, aplicație ce se poate 
lua gratuit de pe Internet (www.adobe.com).

DIVERSITATE
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în limba maghiară -120 USD
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Il-a - Dezbateri parlamentare -190 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IlI-a - Publicații și anunțuri - 60 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a - Publicații ale agenților economici - 228 USD.
Abonament pe anul 2002 la Monitorul Oficial al României, 
Partea a Vl-a - Achiziții publice - 180 USD.

Prin aceleași mijloace multimedia (e-mail, CD, dischete):
• colecția electronică a Monitorului Oficial din perioada 

1989-2001 (312 USD)
• selecții Monitorul Oficial, Partea I, Partea a Il-a, Partea a IlI-a, 

Partea a IV-a, Partea a V-a, Partea a Vl-a (0,08 USD/pag.)
• versiunea electronică a lucrării "Actele publicate în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1-22 decembrie 
1989 - 31 ianuarie 2001" - lucrare ce cuprinde titlurile actelor 
normative publicate în perioada menționată cu indicarea actelor 
normative ce au adus modificări și/sau completări (15 USD)

Prețurile includ T.V.A.
Plata se face în lei, la cursul de schimb (B.N.R.) 

din ziua efectuării plății.

COLECȚII TEMATICE pe suport electronic
Legislație privind jocurile de noroc.......................................................................................... 2,3 USD
Legislație în domeniul asistenței medicale.............................................................................. 7,8 USD
Legislație privind nomele de medicina muncii......................................................................3,5 USD
Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate* ..3,7 USD
Legislația viei și vinului*............................................................................................................4,3 USD
Reglementări privind circulația pe drumurile publice............................................................2,3 USD
Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului*..................................................9,1 USD
Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice*..................... 0,7 USD
Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar.................................. 1,4 USD
Impozitul pe venit......................................................................................................................... 6,1 USD
Reglementări privind locuința - ediția a Il-a........................................................................... 7,8 USD
Sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale.........................................3 USD
Circulația rutieră........................................................................................................................20 USD

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic

Voi. 19 - Legea protecției mediului.....................................................................
Vol.20 - Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului.... 1
Vol.22 - Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ..........................
Vol.25 - Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe...........................1
Vol.26 - Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare*..........1
Vol.27 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.......
Vol.28 -Legeaapelor...........................................................................................
Vol.29 - Lege privind organizarea și funcționarea 

Consiliului Economic și Social.............................................. (
Vol.30 - Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare.......
Vol.31 - Amenajarea teritoriului național*......................................................... (
Vol.32 - Societăți comerciale. Registrul comerțului*........................................ 1
Vol.33 - Legislație bancară..................................................................................
Vol.34 - Avocatul Poporului................................................................................
Vol.35 - Dezvoltarea regională în România....................................................... (
Vol.37 - Proprietatea publică și concesiunile.....................................................
Vol.38 - Prevenirea și sancționarea spălării banilor.......................................... (
Vol.40 - Dezvoltarea regională în România și regimul zonelor defavorizate*....
Vol.41 - Investiții directe și dezvoltarea activității economice*..................... I
Vol.42 - Ordinea publică, apărarea și siguranța națională.................................
Vol.43 - Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de lustiție............................... 1
Vol.44 - Accesul la propriul dosar și deconspirarea securității ca poliție politică.... (
Vol.46 - Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale... 1
Vol.47 - Asigurări și reasigurări în România...................................................... I
Vol.48 - Fondul funciar......................................................................................... '
Vol.49 - Reglementări privind locuința............................................................... 1
Vol.50 - Alegeri parlamentare și prezidențiale................................................... 1
Vol.51 - Societatea Română de Radiodifuziune și Societatea Română 

de Televiziune.........................................................................
Vol.52 - Prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție.........I
Vol.53 - Reglementări privind corupția și crima organizată..........................
Vol.54 - Legislație privind privatizarea societăților comerciale din turism.. (
Vol.55 - Statutul funcționarilor publici...............................................................
Vol.56 - Administrația publică locală................................................................. <
Vol.57 - Protecția copilului................................................................................... 1
Vol.58 - Regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv.................

Preț în USD/versiune
română franceză tnjltzâ germnă rusă

1,7 3,8 3,6
3,1 6,4 6,6
1,8 3,8 3,8
2,1 4,4 4.2
1.4 3 3
1.1 2,5 2.4
2,4 5,4 5,1

0,3 0.6
1.1 2,5 2,5
0,5 1 1
3,6 7,8 7,7
2,9 6,2 6,2
1,4 2,8 2,9
0,3 0,8 0.7
..1 2,1 2.1
0,4 0,8 0.8
..4 8,4 8,3
0,8 
..2

1,6 1,5
4,4 4,3

3,2 6,9 6.9
0,6 1,3 1.2
3,2 7,1 7.8
0,6 1,2 1,1
7,2 15,3 14,8
3,3 7,1 6,8
3,8 8,2 8.2

..1 2,2 2,2
0,5 1 1
1,3 2,8 2,8
0,7 1,4 1,4 1,4
2.1 4,4 4.2
4.1 8,5 8.5
5,6 11,8 11,6
1,4 2,8 2,7

* întrucât modificările intervenite în cuprinsul actelor normative au avut loc după data 
prelucrării informației, actualizarea acestora se va face într-o ediție viitoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 645/30.VIII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:multimed@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
http://www.adobe.com
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

